Menurut
Mattson, bahasa Arab secara resmi mejadi bahasa administratif
bangsa Arab sejak dinasti Bani Umayah, dan pada masa itulah
standarisasi aksara Arab terbentuk yang jejaknya bisa disaksikan
pada manuskrip al-Qur’an. Dari masukrip itulah, muncul
konsepsi harakat, untuk menandai bunyi vokal pendek dan
konsonan ganda sebuah kata yang dirancang oleh Abu al-Aswad
al-Du’ali (w. 69 H/688 M).28

Berawal dari resepsi yang dimunculkan Abu al-Aswad
al-Du’ali itulah kebahasaan al-Qur’an mulai disusun, sebab
beragamnya bacaan yang muncul sejak masa Nabi, generasi
selanjutnya mencoba meresponnya dengan melegitimasi
beberapa macam qirā‟at yang mu‟tabarah (diterima), hingga
disebut qirā‟at al-Qur’an, ada yang menyebut 14 bacaan, 9
bacaan, hingga 7 macam bacaan yang mendapatkan respon
sebagai qirā‟at yang mutawatir.